Universitätsbibliothek Wuppertal

Hvgonis Grotii De Ivre Belli Ac Pacis Libri Tres

Grotius, Hugo

Moeno-Francofvrti, 1626

Liber tertius

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-675](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-675)

HVGONIS GROTII
DE IVRE BELLI
AC PACIS

LIBER TERTIVS.

CAPVT I.

Quantum in bello liceat, regulæ gene-
rales ex iure naturæ: vbi & de do-
lis & mendacio.

I. **O**rdo sequentium.

II. **R**egula prima: licere in bello quæ ad finem sunt necessa-
ria: explicatur.

III. **S**ecunda: ius non tantum ex principio, sed & causis in bello
subnascentibus spectari.

IV. **T**ertia: quedam consequi sine iniuria quæ ex proposito non
licerent: cui cautio additur.

V. **Q**uid liceat in eos qui hostibus res subministrant per distin-
ctiones explicatur.

VI. **A**n dolo vti in bello liceat.

VII. **D**olus in actu negatiuo per se non est illicitus.

VIII. **D**olus in actu positiuo distinguitur in eum qui fit per actus
libere significantes, & per actus significantes velut ex con-
uentione: & ostenditur dolum prioris generis licitum esse.

- IX. In secundo genere indicatur questionis difficultas.
 X. Non omnem usurpationem locutionis qua sciatur in alium sensum accipiendam, esse illicitam.
 XI. Mendacij qua illicitum est formam consistere in repugnantia cum iure alterius, quod explicatur.
 XII. Et ostenditur licitum esse falsum loqui apud infantes & amentes.
 XIII. Et cum is decipitur ad quem sermo non est & quem extra sermonem decipere liceret:
 XIV. Et cum qui loquitur vitur iure supereminente in sibi subditum:
 XV. Et cum sermo est ad eum qui velit ita decipi:
 XVI. Forte & cum vitam tueri aut nostrum consequi aliter non possumus.
 XVII. Aduersus hostes licitum falsiloqui qui senserint auctores.
 XVIII. Non extendendum hoc ad verba promittentia.
 XIX. Nec ad iuramenta.
 XX. Generosius tamen esse falsiloquio in hostem quoque abstinere: quod per similia illustratur.
 XXI. Non licere nobis quenquam impellere ad id quod nobis licet, ipsi non licet.
 XXII. Licere tamen vri opera vltro oblata.

I. **E**T qui bellum gerat, & quibus ex causis belligerare liceat vidimus. Sequitur expendamus, quid quantumque in bello liceat & quibus modis. quod aut nude spectatur, aut ex promisso antecedente. Nuda ex naturæ primum, deinde ex Gentium iure. Quod ergo natura liceat videamus.

II. Primum, vt iam ante diximus aliquoties, ea quæ ad finem ducunt in morali materia æstimationem intrinsecam accipiunt ab ipso fine: quare quæ ad finem iuris consequendi sunt necessaria, necessitate sumpta nõ secundum Phisicam subtilitatem sed moraliter, ad ea ius habere intelligimur: Ius dico illud q̄ strictè ita dicitur

dicitur & facultatem agēdi in solo societatis respectu significat. Quare si vitā aliter seruare non possum, licet mihi vi qualicunque arcere eum qui eam impetit, etiā si forte is peccato vacet, vt notauimus alibi: quia ius hoc non proprie ex peccato alterius oritur, sed ex iure q̄ mihi pro me natura concedit. Quin & rem alienam ex qua certū mihi periculū imminet citra culpę aliene considerationē inuadere possum: non tamen dominus fieri: id enim ad eum finem accommodatum non est: sed custodire donec securitati meę satis cautum sit: q̄ ipsum quoque tractatum est à nobis alibi. Sic rem meam quam alius detinet eripere ei naturaliter mihi ius est: & si id difficilius, aliud tantum valens: vt & debiti consequendi gratia: quibus ex causis dominium quoque sequitur, quia alio modo læsa æqualitas reparari nequit. Sic vbi iusta est punitio, iusta etiam vis omnis sine qua ad pœnam veniri nō potest: & omne q̄ pœnæ pars est, vt rerum corruptio per incendium aut aliter, intra iustum scilicet & qui peccato respondeat modū.

Vlt. de iure belli. 18. & 29. & 55.

Sila. in verbo bellum. p. 1. n. 10. vers. prima.

III. Sciendum secundo est ius nostrum non ex solo belli principio spectandū, sed & ex causis subnascētib; sicut & in iudiciis post litem contestatam ius saepe parti nouum paritur. Sic qui se aggregant me impetēt, siue socij siue subditi; in se quoque ius tuendi me mihi porrigunt. Sic qui bello se miscēt quod iniustum est, præsertim si ipsi id iniustum esse scire possunt ac debent, obligant se ad sumtus & damna refarcienda quia culpa damnū dant. Sic qui bello sine probabili ratione suscepto accedunt, ipsi quoque pœnæ meritum contrahunt pro ratione iniustitię quę ipsorum actui inest. Ita Plato probat bellum *μέγιστον ἔστιν ἀδικία, ἡ δὲ ἀδικία ἕως ἄν τις ἀδικίαν ἀδικῆται, ἕως ἄν τις ἀδικίαν ἀδικῆται, ἕως ἄν τις ἀδικίαν ἀδικῆται, ἕως ἄν τις ἀδικίαν ἀδικῆται*, donec hi qui fontes sunt cogantur in fontibus malo affectis pœnas dare.

IV. Obseruandum tertio, ad ius agendi multa con-

Vic. d. lib.
n. 37.

Ad Tabl.
ep. 154.

Matt. XIII.
20. Thom. 2.
n. quest. 64.
art. 2.
In fine lib.
II. de elem.

Gen.
XVIII. 23.
& seq.

sequi indirecte & extra agentis propositum, ad quæ per se ius non esset. In sui defensione quomodo id locum habeat explicauimus alibi. Sic vt nostrum confitemur, si tantumdem accipi non potest, plus accipere nobis ius est, sub obligatione tamen restituendi pretium eius quod redundat. Sic nauis piratis plena aut domus latronibus, tormentis peti potest etiam si intra eandem nauem aut domum sint pauci infantes, mulieres aut alioqui innocentes quibus inde creetur periculum. *Nec reus est mortis alienæ*, inquit Augustinus, *qui cum sua possessioni murorum ambitum circumduxit, aliquis ex ipsorum vsu percussus interit*. Sed sicut ante hac monuimus sepe, non semper ex omni parte licitum est quod iuri strictè sumto congruit. Sæpe enim proximi caritas non permittet vt summo iure vtamur. Quare etiã quæ extra propositum accidunt & accidere posse præuidetur cauêda erunt, nisi multo maius sit bonum quo nostra actio tendit quam malum id quod metuitur, aut nisi in pari bono & malo multo maior sit spes boni quam mali metus, quod prudentiæ arbitrandum relinquitur: sed ira vt semper in dubio ad eam partem quæ alteri magis quam sibi consulit, vt tutiorem, inclinandum sit. *Sinite crescere zizania*, inquit optimus magister, *ne illa ea euellere vultis euellatis & triticum*. Multos occidere & indisciplinatos, inquit Seneca, *incendij & ruine potentia est*. Docent nos historiæ quam serua pœnitentiã, Ambrosio monentes, talem vindictæ excessum Theodosius expiauerit. Nec si quid Deus interdum facit tale, id nobis in exemplum trahendum est, ob plenissimum illud dominij ius quod ille in nos habet, nobis vero alteri in alterum non concessit, vt alibi notauimus. Et tamen ille ipse Deus, hominum suo iure dominus, ob paucissimos bonos parcere solet quamuis magnæ malorum vniuersitati, & eo suam, qua iudex est, æquitatè te statã facit, vt Abrahami cum

cū Deo colloquium de Sodomis apertè nos docet. Et ex his quidè generalibus regulis cognosci potest quarum in hostem liceat naturaliter.

V. Sed & quæstio incidere solet quid liceat in eos qui hostes non sunt, aut dici nolunt, sed hostibus res aliquas subministrant. Nam & olim & nuper de ea re acriter certatum scimus, cum alii belli rigorè, alii commerciorum libertatem defenderent. Primum distinguendum inter res ipsas. Sunt enim quæ in bello tantum vsum habent, vt arma: sunt quæ in bello nullum habent vsum, vt quæ voluptati inferuiunt: sunt quæ & in bello & extra bellum vsum habent, vt pecunia, commingatus, naues, & quæ nauibus adsunt. In primo genere verum est dictum Amalasinthæ ad Iustinianum, in hostium esse partibus qui ad bellum necessaria hosti administrat. Secundum genus querelam non habet. Sic Seneca, tyranno gratiam se relaturum ait, si beneficium illi neque vires maiores daturum est ad exitiū commune, neque confirmaturum quas habet, id autè est quod reddi illi sine pernitie publica possit; quod explicans addit: *pecuniam quæ satellitem stipendio teneat, non subministrabo; si marmora & vestes desiderabit, nihil oberit cuiquam id quo luxuria eius instruitur: militem & arma non suggeram. Si pro magno petet munere artifices scena & quæ ferit atè eius emolliant, libens offeram. Cui triremes & aratas non mitte-rem, lusorias & cubiculatas & alia ludibria regum in mari laesuentium mittam.* Et Ambrosio iudice largiri ei qui conspiret aduersus patriam, non est probabilis libertas. In tertio illo genere vsus ancipitis, distinguendus erit belli status. Nam si tueri me non possum nisi quæ mittuntur intercipiam, necessitas vt alibi exposuimus, ius dabit, sed sub onere restitutionis nisi alia causa accedat. Quod si iuris mei executionem rerū subuectio impedierit, idq; scire potuerit qui aduexit, vt si oppi-

*Procop. 1.
Goth.*

*Lib. 1. c. 30.
de Off.*

*Can. in c. 1. ea
quorundā.
& c. ad li-
berandam;
de Iudæis.*

*Situ. in ver-
bo restitutio.
p. 3. §. 12.*

dum obsessum tenebam, si portus clausos, & iam deditio aut pax expectabatur, tenebitur ille mihi de dāno culpa dato, vt qui debitorem carceri exemit, aut fugā eius in meam fraudem instruxit: Et ad damni dati modum res quoque eius capi & dominium earum debiti consequēdi causā quāri poterit. Si damnum nondum dederit sed dare voluerit, ius erit rerum retentione eū cogere vt de futuro caueat obsidibus, pignoribus aut alio modo. Quod si præterea euidentissima sit hostis mei in me iniustitia, & ille eū in bello iniquissimo confirmet, iam non tantum ciuilitate tenebitur de damno, sed & criminaliter, vt is qui iudici imminenti reū manifestum eximit: atque eo nomine licebit in eum statuere quod delicto cōuenit, secundum ea quæ de penis diximus. quare intra eum modum etiā spoliari poterit. Et has ob causas solent à bellum gerentibus publicæ significationes fieri ad alios populos, tum vt de iure causæ, tum etiā vt de spe probabili iuris exsequendi appareat. Hęc autem quæstionem ad ius naturæ id eo retulimus, quia ex historiis nihil comperire potuimus ea de re iure voluntario gentium esse constitutū. Romanos qui Carthaginensium hostibus commertus attulerant, ipsi Carthaginenses, aliquando ceperunt: eosdem iidem Carthaginenses repetētibus Romanis reddiderunt.

Polyb. 1.

VI. Modum agendi quod attinet, vis ac terror maxime propria bellorum. An & dolo vt liceat quæri solet. Nam Homerus quidem dixit hosti nocendum

ἢ δόλο ἢ βίῃ ἢ ἀμφαδόν ἢ κρυφῶδόν.

Siue dolo, seu vi manifesta, clamue palamue.

Et Pindari est:

*χρὴ δὲ πᾶν ἐρ——
δοῦν ἢ μαυραδου πὸν ἔχθρῶν.*

*Quiduis agendo scilicet hostica
Delenda vis est.*

Apud Virgilium quoque dictum illud,

Dolus an virtus quis in hoste requirat

sequitur ipse

Ripheus iustissimus vnus

Qui fuit in Teucris & seruantissimus equi.

Silius in rebus Fabii Maximi

Lib. XV.

Ex in virtuti placuit dolus.

Apud Homerum Vlysses viri sapientis exemplum, plenus vbique fraudium in hostem: vnde Lucianus regulam elicit, laude dignos, qui hostem fallunt. Nihil vtilius in bello dolis Xenophon dixit, & Brasidas apud Thucydidem præclaram imprimis laudē esse ex belli furtis: & apud Plutarchum Agefilaus hostes decipere & iustum & licitum esse. Polybius, quæ vi fiunt in bello minoris censenda quam quæ ex occasione & dolo. Atque ita censuisse ipsos illos seueros Laconas notat Plutarchus, ac maiorem etiam victimam ab eo immolatam qui dolo quā qui aperto Marte rem confecisset.

Luc. Thil.

Xenoph.

Hipp.

Thuc. lib. V.

Plut.

Apopht.

Polyb. lib.

IX.

Plut.

Marcel.

Ammiani est: *Nulla discrimine virtutis ac doli, prosperos omnes laudari debere bellorum euentus: Iuris cōsulti Romani bonū dolum vocāt si aduersus hostem quis machinaretur: &*

D. l. i. De dolo.

alibi, nihil interesse vi quis an fallacia potestate hostiū enaserit. Inter Theologos Augustinus: Cum iustū bellum suscipitur, vi aperta pugnet quis aut ex insidiis, nihil ad iustitiam interest. Et Chrysostomus maxime laudari Imperatores qui fraude victoriam quæsiissent. Sed nec defunt sententiæ quæ suadere videntur partē contrariā quātū nonnullas infra adferemus. Quæstionis huius definitio pendet ex eo, an dolus in genere sit semper malorum, in quibus locū habet nō esse faciendū malum vt eueniat bonū, an ex iis quæ vitium non habent ex sua

L. Nihil.

D. de captiuis

Quæst. X.

super Iosue.

1. De Sacerdotio.

natura sed quibus accidere etiā potest vt bona sint. VII. Notandum igitur dolum alium consistere in actu negatiuo, alium in actu positiuo. Doli vocē etiā ad ea

L. 1. §. doli
malum. D.
de Dolo ma-
ho. De Off. 3.

Libro contra
mend. a. 10.
Th. 2. 2. q.
40. art. 3. in
resp. 6. qu.
71. art. 7.
Silu. in
verb. bellum
p. 1. n. 9.
Pro Milone
& lib. VII.
epist. 9. &
pro Cn.
Plancio.
Gen. XX.

Th. 2. 2.
quæst. 110.
art. 3. in resp.

L. Labeo §.
vlt. D. de
sup. legata.

quæ in negatiuo actu consistunt extendo, Labeone au-
ctore qui ad dolum sed non malum refert vbi quis per
dissimulationem tueretur sua vel aliena. Haud dubie cru-
de nimis à Cicerone dictum est: *ex omni vita simulatio-
nem dissimulationemq; tollendam*. Nam cum nec quæ scias
nec quæ velis omnia aperire alijs tenearis, sequitur vt
dissimulare quædam apud quosdam, id est tegere & oc-
cultare fas sit. *Licet*, inquit Augustinus, *veritatem occulta-
re prudenter sub aliqua dissimulatione*. Et necessariam hanc
omnino atque inuitabilem his præsertim quibus res
publica commissa est non vno loco fatetur ipse Cice-
ro. Exemplum ad hanc rem insigne præbet Ieremie hi-
storia cap. x. xxvii. Is enim propheta à rege interroga-
tus de obsidionis euentu, apud proceres, regis postu-
latu, hoc ipsum prudenter occultat, aliam interim cau-
sam, nec falsam tamè, colloquij adferens. Et huc quo-
que referri potest quod Abrahamus Saram sororem,
id est ex vsitato tum loquendi more propinquam cõ-
sanguineam vocat, matrimonium dissimulans.

VIII. Dolus qui in actu positiuo consistit, si in rebus,
simulatio; si in sermone, mendacium vocatur. Qui-
dam inter hæc duo hanc constituunt differentiam, &
dicant voces naturaliter signa esse intellectuũ, res non
item. Sed contra verum est voces natura ipsa & citra
hominum voluntatem nihil significare, nisi forte vox
sit confusa & ἀναρρητος qualis in dolore, quæ ipsa rei
magis appellatione venit quam locutionis. Quod si
hoc dicatur, hominis naturam hanc esse peculiarem
supra animãtes cæteras vt conceptus animi possit aliis
indicare & ad eam rem voces repertas, verum quidem
dicitur: sed addendum est, non solis vocibus tale fie-
ri indicium, sed & nutibus vt apud mutos, siue illi nu-
tus aliquid habent cum re significata commune ipsa
natura, siue tantum ex instituto significant: quibus
nutibus

nutibus pares sunt notæ illæ quæ non voces lingua figuratas significant, vt Paulus Iurifconsultus loquitur, sed res ipsas siue ex aliqua conuenientia, vt notæ hieroglyphicæ, siue mero arbitratu vt apud Sinenses. Alia igitur hic adhibenda distinctio est, qualem adhibuimus ad tollendam ambiguitatem in voce iurifgentiū. Diximus enim jus gentium dici & quod singulis gentibus placuit sine mutua obligatione, & id quod mutua obligationem in se continet. Voces ergo & nutus & notæ quas diximus reperta sunt ad significandū eum mutua obligatione, res aliæ non item. Hinc fit vt rebus aliis vt liceat etiam si præuideamus futurum vt alter inde falsam concipiat opinionem. Loquor de eo quod intrinsecum est, non de eo quod accidit. Itaq; exemplum ponendum est, vbi nullū sequitur inde nocumentum, aut vbi nocumentum ipsum seposita doli consideratione, licitum est. Prius exemplum est in Christo qui apud comites Emauntinos *περὸς ἡμῶν* Luc. XXIV. 22. ire longius, id est speciē prætulit ituri longius, nisi malimus verè quoque voluisse eum ire longius, sub conditione tamen nisi magno nisu retineretur, quomodo & Deus multa velle dicitur quæ non fiunt, & alibi Christus ipse dicitur voluisse prætereire Apostolos nauigantes, nempe nisi impense rogaretur nauem ascendere. Alterum exemplum dari potest in Paulo qui Timotheum circumcidit, cum satis sciret Iudæos hoc ita accepturos, quasi circumcisionis præceptum, quod reuera abolitum iam erat, adhuc obligaret Israelis posteros: cum tamen non hoc quæreret Paulus, sed tantum familiarius cum Iudæis versandi facultatem sibi & Timotheo præbere. Neq; vero circumcisio, sublata lege diuina, ex instituto amplius significabat talem necessitatem, neque malum quod inde sequebatur tanti erat quanti illud bonum quo Paulus tendebat. Hanc simulationem

L. Non figurata. D. de obli. & act.

Luc. XXIV. 22.

Marc. VI. 43.

Act. XVI. 3.

lationem Patres Græci saepe vocant *οικονομία*. de qua egregia extat sententia Clementis Alexandrini, qui de viro bono agens, sic ait: *ὅτι τὸ πλεονεξεῖν ἐπιχειρεῖ μὴν πρὸς τοὺς πλησίον αὐτοῦ ἀνθρώπους, ἀλλὰ καὶ πρὸς τοὺς ἀλλοτρίους: ὅβ ὑπὸ τὴν ἀποστολήν αὐτοῦ ἔσται ὁ πρῶτος ἡμιθέος ὁμοιωμένος*: ob utilitatem proximi faciet quaedam que sponte alioquin ac primaria intentione non faceret. Tale in bello Romanorum iecit: ut, ne fame

2. in. v.

Iosue VIII.
Sila. in ver-
bo, bellum, p.
1. n. 9.

capitolio panem in hostium stationes iecit: ut, ne fame premi crederentur. Exemplum posterioris est in ficta fuga, qualem Iosue suis præcepit ad Haium expugnandum & alii duces saepe. Nam hic quod sequitur nocuum licitum esse ponimus ex belli iustitia, ipsa autem fuga ex instituto nihil significat, quamquam hostis eam accipit ut signum pavoris, quod alter cauere non tenetur, utens sua libertate huc vel illuc eundi, & magis minusve celeriter & hoc vel illo gestu habituve. Eodem referri debet eorum actus qui hostium armis, signis, vestibus, velis & si passim leguntur. Hæc enim omnia eius sunt generis, ut à quouis pro arbitrio etiam contra consuetudinem vsurpari possint, quia consuetudo ipsa singulorum arbitrio, non quasi consensu communi introducta est, qualis consuetudo neminem obligat.

IX. Grauior est disputatio de illis notis quæ ut ita dicam in commercio hominum versantur, in quo genere propriè mendacium situm est. Multa enim sunt contra mendacium in sacris literis: *Verbum mendax odio habebit iustus*, id est, vir bonus, Prouerb. xiii. 5. *Falsiloquentiam & verbum mendax amoue à me*, Prouerb. xx. 8. *Perdes loquentes mendacium*, Psal. v. 7. *Ne mentimini alter alteri*, Coloss. iii. 9. Et hanc partem rigidè tuetur Augustinus: & sunt etiam inter Philosophos & Poetas qui eum eo sentire videantur. Notum illud Homeri:

*Ille mihi inuisus pariter cum faucibus Orci,
Cuius mens aliud condit quam lingua profatur.*

Sopho-

Sophocles:

Aliena vero proloqui nunquam decet:

At vera certam sicui pestem ferunt

Huic danda venia est, si facit quod non decet.

Cleobulus:

Mendacium odit quisquis animitus sapit.

Aristoteles dixit: καὶ αὐτὸ τὸ μὲν ψεῦδος σαυλον καὶ ψεκτὸν, τὸ δὲ ἀληθὲς καλὸν καὶ ἐπαινετὸν: per se mendacium turpe atque vituperabile, veritas pulchra ac laudabilis. Neque tamen deest in alteram quoque partem auctoritas: primum in sacris literis exempla laudatorum hominum sine reprehensionis notâ: deinde veterum Christianorum pronuntiata Origenis, Clementis, Tertulliani, Lactantii, Chrysostomi, Hieronymi, Cassiani, imo pene omnium ut ipse fateretur Augustinus, ita dissentiens, ut tamen magnam questionem, latebrosam tractationem, disputationem inter doctos alternantem (hæc enim omnia ipsius verba sunt) agnoscat. Inter Philosophos apertè hinc stant, Socrates & discipuli eius Plato, Xenophon, & alibi Cicero, & si Plurarcho credimus Stoici, qui inter sapientis dotes ponunt mentiri ubi & quomodo oportet. Diphilus:

Quod pro salute dicitur mendacium

Me iudice habere nil potest incommodi.

Quærenti apud Sophoclem Neoptolemo:

Non tibi videtur turpe falsiloquentia?

respondet Vlysses,

Non, si salus nascatur ex mendacio.

Cui similia ex Pisandro & Euripide adferuntur.

X. Tam diffidentium sententiarum conciliatio forte aliqua reperiri poterit ex largiore aut strictiore mendacii acceptione. Neque hic mendacium sumimus quantum & imprudenti accidit, quomodo mendacium dicere & mentiri apud Gellium discernuntur: sed de

Plato I. de
II. de V. de
rep.
Xenoph.
quarto.
Soera. Plus
de Stoic.

Th. 2.2. qu.
110. art. 1.37
resp.

eo agimus quod scienter profertur cum significatio-
 ne quæ mentis conceptui, siue in intelligendo siue in
 volendo disconueniat. Nam quod primo κατὰ τὴν ὁμοίωσιν
 verbis & similibus notis indicatur sunt mentis conce-
 ptus: ideoque nō mentitur qui dicit rem falsam quam
 veram existimat, sed qui dicit rem veram quidem sed
 quam falsam putat mentitur. Significationis ergo fal-
 sitas id est quod ad communem mendacii naturā re-
 quirimus. Cui consequens est cum vox aliqua aut ser-
 monis complexio est πολλή σημασις, id est plures vno signifi-
 ficatus admittit, siue ex vulgi vsu, siue ex artis confue-
 tudine, siue ex figura aliqua intelligibili, tunc si animi
 conceptus vni istarum significationum congruat non
 admitti mendacium, etiam si putetur is qui audit in al-
 liam partem id accepturus: nam hic in significatione ip-
 sa non est vitium, vt ex ante dictis apparet; si quod ergo
 vitium ei accidit id extrinsecum est, ex personarum
 aut negotii qualitate: quibus ex causis sæpe & dissimu-
 lationi adhærescit vitium, puta cum Dei honos, aut a-
 mor proximo debitus, aut rei quæ agitur naturā exi-
 gunt vt quod animo cogitatur omnino patefiat: sicut
 in contractibus diximus id aperiendum quod natura
 contractus intelligitur exigere, quo sensu non incom-
 mode accipi potest Ciceronis illud, *Tollendum esse in re-
 bus contrahendis omne mendacium*. Extra tales autem cir-
 cumstantias extrinsecas non esse in vitio positam vsur-
 pationem locutionis quæ aliter accipi potest aut etiā
 accipiēda probabiliter existimatur, Christi ipsius pro-
 bari videtur exemplo, qui cum Apostolis ad instar
 Phylarcharum apud Hebræos sedes eximias & regi-
 potationem in patris regno, satis sciuisse videtur nō a-
 liter hoc ab illis accipi quā de regno aliquo huius vi-
 tæ, cuius spe ad ipsum momentum Christi ad cælum
 ascen-

III. de Off.

Luc. XXII.

39.

Matt.

XXVI. 25.

Act. 1. 6.

Matt.

XIII. 13.

ascensuri pleni erant. Idem alibi per fabularum ambages populum alloquitur, ne audientes ipsum intelligerent, nisi scilicet animi attentionem talem ac docilitatem afferrent, qualem afferri par erat.

XI. Ad communem ergo mendacii notionem requiritur ut quod dicitur, scribitur, notatur, innuitur, intelligi aliter nequeat quam in eum sensum quia mente proferentis discrepet. Huic autem notioni laxiori strictior significatio differentiam aliquam propriam adiciat necesse est, quæ, si recte res inspicatur, nulla videtur alia dari posse præter repugnantiam cum iure existente ac manente eius ad quem sermo aut nota dirigitur. Ius hic intelligo non quod ius & rei extrinsecum sed quod proprium sit huic negotio atque cognatum. Id autem nihil est aliud quam iudicandi libertas quam homines colloquentes his quibus colloquantur debere quasi pacto quodam tacito intelliguntur. Hæc enim nec alia est mutua illa obligatio quam homines introduci voluerant, simul atque sermone notisque similibus uti instituerunt. Nam sine tali obligatione inane fuisset tale repertum. Desideramus autem ut quo tempore sermo sit ius illud subsistat, ac maneat: fieri enim potest ut ius quidem fuerit, sed sublatum sit aut tollatur ex alio iure superueniente, sicut debitum acceptilatione aut conditionis cessatione. Tum vero requiritur ut ius quod legitur eius sit quicquid loquimur, non alterius, sicut & in contractibus iniustitia non nascitur nisi ex læso iure contrahentium. Huc forte non male referas quod veriloquium ad iustitiam refert post Simonidem Plato, & quod mendacium illud veterum sacre literæ sæpe describunt testimonio siue elocutione aduersus proximum, & quod ipse Augustinus in mendacii natura constituenda ponit fallendi voluntatem. Et Cicero quæstionem de veritate eloquen-

Lib. 1. de
rep.

1. of.

eloquenda referri vult ad iustitiæ fundamenta. Vnde sequi videtur vt ex iis causis faliloquium crimine vacet ex quibus aut promissio non obligaret aut ius promissio quæsitum auferri alioqui posset, quia scilicet sermonis obligatio ex tacito pacto venit, non tamen quasi speciali ac tum incipienti cum verba proferuntur vt in fide, sed quasi ex communi & antiquo: quale tacitum pactum etiam ex dominio nasci supra diximus ad restituenda quæ penes nos sunt aliena, quod ipsi tamen per compensationem debiti & alios modos impeditur ne vim suam exferat. Hæc recte intellecta multas nobis suppeditabunt illationes, quæ ad concilianda sententiarum supra designatarum dissidia non parum valitura sint.

XII. Primum est, etiam si quid dicatur quod falsam habeat significationem infanti aut amentis in eo mendacii culpam non esse. Videtur enim communi omnium hominum sensu permissum esse,

Vt puerorum etas improvida ludifcetur.

Ratio proxima est quia cum in infantibus & amentibus non sit iudicii libertas, non potest eis circa eam libertatem iniuria fieri.

XIII. Secundum est, quoties sermo ad eum dirigitur qui non decipitur, etiam si tertius inde falsam hauriat persuasionem, nullum esse mendacium: non ratione eius ad quem sermo est: quia illi libertas manet integra plane vt illis quibus id intelligentibus fabula narratur, aut apud quos profertur sermo figuratus καὶ εἰρηναῖος aut καὶ ἰσορροπῶν, quæ figura, vt Seneca ait, ad verum mendacio venit: Neque ratione eius qui obiter id audit: quia cum eo non agitur, ideoque nulla est ad illum obligatio. Imo si ipse sibi opinionem informat de eo quod non ipsi, sed alteri dicitur, habet quod sibi non alteri rem imputet. Quippe si recte iudicare volu-

VII. de Be-
nes. 23.

volumus illius respectu sermo non sermo est, sed res *Lin. XXV*
 q̄ significare quilibet potest. Nihil ergo peccavit aut *App. Hist.*
 Cato Censorius, qui sociis auxilia falso est pollicitus,
 aut Flaccus qui hostium urbem ab Æmilio expugna-
 tam aliis narravit, quanquam eo hostes decepti sunt:
 cui rei similem de Agesilao narrat Plutarchus. Nihil
 enim hic dictum hostibus: nocumentum autem quod
 inde secutum est extrinsecum quid est, & per se non il-
 licitum optari aut procurari. Ad hoc genus Chryso-
 stomus & Hieronymus retulerunt Pauli sermonem
 quo Antiochiæ Petrum vt nimium Iudaizantem re-
 prendit. Censent enim Petrum satis intellexisse non
 id serio fieri: interim vero consultum infirmitati ad-
 stantium.

XIV. Tertium est, qui habet ius supereminens in
 omnia iura alterius, defendi posse hunc non mentiri
 apud personam eousque sibi subiectam. Ratio est, quia
 tunc ius inferioris cessat absorptum à iure superioris,
 plane sicut & dominium & agendi libertas subiicitur
 imperanti ad utilitatem communem domino vero
 serui etiam ad propriam utilitatem domini. Et hoc
 maxime spectasse videtur Plato, qui imperium habentibus
 concedit falsum dicere. Idem cum medicis modo dare
 videatur, modo adimere, discrimen hoc adhibendum
 videtur, vt priore loco medicos intelligat publice ad hoc
 vocatos, posteriore eos qui priuatim id sibi arrogat.
 Deo tamen, quanquam ius summum in homines habenti
 non conuenire mendacium recte agnoscit idem Plato,
 quia infirmitatis nota est ad talia confugere. Exemplum
 forte inculpatæ falsiloquentiæ, laudante etiam Philone,
 dari poterit in Iosepho, qui regia vice imperans fratres
 primum quasi exploratores, deinde quasi fures sicte nec
 ita sentiens accusat. Quomodo autem etiam naturaliter extra
 ius ciuile

III. de resp.

ex delicto in delinquentem supereminetia quadam nascatur, diximus in capite de pœnis.

XV. Quartum est, quoties certum est eum ad quē sermo est libertatis suæ in iudicando læsionem non ægrè laturum, imo gratias habiturum eo nomine, tunc quoque mendacium strictè dictum, id est, iniuriosum non committi, sicut futurum non perpetraret qui ex præsumta domini voluntate rem ipsius exiguam consumeret, ut inde magnam eidem utilitatem pararet. In his enim quæ adeo certa sunt præsumta voluntas pro expressa habetur. Sic ergo videtur non peccare, qui aut ægrotantem amicum persuasione non verâ solatur, aut in prælio periclitanti ex falso nuntio animum addit quo incitatus victoriam & salutem sibi pariat, ac sic deceptus non capiatur, quemadmodum Lucretius loquitur. Democritus, ἀληθοῦς μὲν οὐκ ἔστιν ὅτις λῶν κτ. *Omnino veriloquio utendum est, ubi id est melius* Et Clemens Alexandrinus concedit *ἡὺς δὲ δοῖν ἐν χειρῶν μίση, mendacio uti pro remedio*. Tale illud apud Xenophontem, socios iam iam adfore, & Tulli Hostilii, suo iussu circumduci Albanum exercitum: & Quintii Consulis, ut historiæ loquuntur, salubre mendacium, hostes ab altero cornu fugere: ac similia passim apud historicos.

XVI. Quintum est, quoties natura mihi ad ius meū aut alterius consequendum aut tuendum ius dat in res alterius quasuis, tunc ad eum finem videri crimine carere falsam persuasionem, quia libertas iudicandi res quadam est eius cui debetur. Exemplum sit in necessaria vitæ defensione, de qua Diphili audiuiumus versum, & ob quam Hypermnestra laudatur:

Splendidè mendax, & in omne virgo

—— *nobilis ævum.*

forte etiam in exactione eius quod nobis debetur, & aliter

IV. Socr.
Liu. lib.
XXXIV.

aliter consequi non possumus: presertim si id vite qua-
si suppar sit.

XVII. Ex hac autem vltima partim etiam ex tertia
obseruatione natum arbitror quod passim statuunt sa-
pientes apud hoste falso sermone uti licere. Sic regu-
la de non mentiendo exceptionem nisi aduersus ho-
stes addit Plato, Xenophon, Philo inter Iudæos,
inter Christianos Chryostomus. Quo forte non ma-
le referas quod in sacris literis extat Iabesitarum in
obliuione mendacium, & factum non dissimile
Prophetæ Elisæi & Valerii Leuini, qui Pyrrhum à se
intereptum iactabat. Ad tertiam, quartam, & quin-
tam obseruationum earum quas iam posuimus, perti-
net Eustratii Metropolitæ Nicæensis locus ad sextum
Nicomachiorum: ο εὐ βουλευόμενος ἐκ ἐξ ἀνάγκης ὁ ἀληθεῖον
ἔσθιν. ἔτι γὰρ πότε τὸ ὀρθῶν. βουλευόμενον καὶ πρὸς αὐτὸ τὸ ψεύδος
βουλευόμενος, ἢ ὀπίστηδες ψεύδεται πρὸς πᾶσι ἢ ἐχθρὸν ὅσα, ἵνα
σφάλη αὐτὸν, ἢ φιλονεικῶν ἐκ κίψῃ αὐτὸν ἀποκακῶ, καὶ τῶσάν τε πα-
ραδειγματὰ ἐν ταῖς ἱστορίαις ποιεῖ. Qui rectè consultat non vtiq;
& verum dicit. Fieri enim potest vt quis rectè consultans hoc ip-
sum consultet quo pacto de industria mentiatur aut hosti vt eum
fallat, aut amico vt eum à malo liberet: quarum rerum exemplis
plena sunt historia. Non placent hæc scholæ actorū paulo
ante sæculorum, vt quæ vnum ex veteribus Augusti-
num ferme in omnibus sequèdum sibi delegerit. Sed
eadem schola tam ab omni vsu abhorrentes admittit
interpretationes tacitas, vt dubitari possit an non sa-
tius sit aduersus quosdam falsiloquium admittere quàm
ista à falsiloquio tam indiscretè eximere: vt cum di-
cunt, nescio, intelligi posse nescio vt dicam; nō habeo
intelligi posse vt tibi dem, & id genus alia quæ sensus
communis repudiat, & quæ si admittantur iam nihil
obstabit, quominus qui quid affirmat id ipsum nega-
re, qui negat affirmare dicatur.

Lib. II. de
rep. lib. II. de
Cyril. instit.
V. Sac. Phi-
lo de migr.
Abr. Chryst.
I. De Sac.
I Sam. XI.
II. Reg. VI.

Th. 2. 2. q.
110. art. 1. &
3. Conar. in
c. quamuis,
de pacis in
6. p. 1. §. 5. n.
15. Soto de
iustitia V. q.
6. art. 2.
Tolet. lib IV
c. 21. lib. V.
c. 58.
L. eff. lib. II.
de iustitia,
c. 42. dub. 9.

quædam
ad quæ
non æ-
ne, tunc
iustitiam
qui ex
quam con-
pararet. In
oluntas pro
peccare, qui
verâ solati-
o animum
sibi pariat,
um Lucre-
Clemens
mē-
montem, so-
no iussu cir-
tū Consulis,
m, hostes ab
apud histori-
hi ad ius meū
um ius dat in
videri crimine
rtas iudicandi
plum sit in ne-
ili audiuius
datur:
obis debetur, &
aliter

XVIII. Sciendum vero quæ de falsiloquio diximus ad asserentem sermonem, non ad promittentem referenda. Nam ex promissione, ut iam modo dicere cepimus, ius speciale ac novum confertur ei cui fit promissio: idque inter hostes etiam locum habere sine vlla hostilitatis iam existentis exceptione, neque tantum in promissis expressis, sed & in tacitis, ut in colloquii postulatione, ostendemus cum ad eam partem quæ de fide in bello servanda est ventum erit.

XIX. Illud quoque ex superiori quæ de iureiurando fuit dissertatione repetendum est, siue id asseritium sit siue promissivum vim habere excludendi omnes exceptiones quæ ex persona eius quicum agimus peti possent, quia non cum homine tantum sed & cum Deo res est, cui periurandum obligamur etiam si homini ius nullum nasci possit. Ibidem & illud diximus, non sicut in alio sermone, ita in iurato, ut à mendacio excusetur admitti interpretationes verborum quasvis non plane inusitatas: sed plane veritatem requiri eo in sensu quem homo exaudiens intelligere fide optima existimatur: ut plane detestanda sit illorum impietas, qui ut pueros talis ita viros iureiurando fallendos asserere non dubitabant.

XX. Scimus etiam fraudium, quas concessas naturaliter diximus, genera quædam à populis aut hominibus nonnullis repudiata: sed id non accidit ob iniustitia opinionem, sed ob eximiam quandam animi celsitudinem, simulque virium fiduciam. Aristoteli

Nic. IV. s. ὁ μεγαλόψυχος παρρησιαστικός καὶ ἀληθευτικός, magnanimus verum & libere eloqui amat. Talis est in Philoctete Sophoclis Neoptolemus qui Vlyssi ad dolos hortanti sic respondet:

Ego audiens qua doleo, Laerta sate,
Implere factis oderim multo magis:

*Nam sic nec ego sum natus, ut fallacias
Sæter nec olim genitor, ut perhibent, meus:
At sum paratus vi mera, non fraudibus
Pertrahere raptum.*

Euripides Rheso.

*Generosus animus hostibus furtim nocentem
Inferre nescit.*

Sic Alexander furari negabat se velle victoriam. Et Achæos abhorruisse ab omni in hostes fraude narrat Polybius, ideo quod eam demum firmam censerent Lib. IX. victoriam, quæ, ut Claudiani verbis sensum eius exprimam,

confessos animo quodque subiugat hostes.

Tales Romani fæmæ ad usque belli Punici secundæ finem. Vnde cum Perseus Macedonum Rex deceptus esset spe pacis, negabant veteres senatorum se agnoscere Romanas artes: maiores nunquam ut astu magis quam virtute gloriarentur bella gessisse: non versutiis Punicis, non calliditate Græcâ, apud quos fallere hostem quam vi superare gloriosius foret. Tum illud addebant: *Interdum in præsens tempus plus profici dolo quam virtute, sed eius demum animum in perpetuum vinci, cui confessio expressa esset, se neque arte neque casu sed collatis cominus viribus iusto ac pio bello esse superatum.* Tales etiam Tybareni qui prælii quodque locum & tempus condicebant.

XXI. Ad modum agendi & illud pertinet, quod quicquid alicui facere non licet ad id eum impellere aut sollicitare non liceat. Pro exemplo sint hæc: regem suum occidere subdito non licet, nec oppida sine consilio publico dedere, nec spoliare ciues. Ad hæc ergo subditum, qui talis maneat, permouere non licet. Semper enim qui alteri peccandi causam dat peccat & ipse. Nec est quod regerat quisquam, ipsi qui talem hominem ad facinus impellit, actum talè, puta hostis

interfectionem, esse licitum. Licet enim id ei facere, sed non eo modo. Bene Augustinus: *Nihil interest utrum ipse scelus admittas, an alium propter te admittere velis.*

L. Transfugam. D. de acq. rer. dō.

XXII. Aliud est si quis opera sponte nec suo impulsu peccantis ad rem sibi licitam utatur: quod iniquum non esse Dei ipsius exemplo alibi probauimus. *Transfugam iure belli recipimus*, inquit Celsus, id est, contra ius belli non est, ut eum admittamus qui deferta hostium parte nostram eligit.

CAPVT II.

Quomodo iure gentium bona subditorum pro debito imperantium obli-
gentur: vbi de repressaliis.

- I. Naturaliter ex facto alieno neminem teneri, nisi heredem.
- II. Iure tamen Gentium introductum vt pro debito imperantis teneantur res & actus subditorum.
- III. Exemplum in prehensione hominum.
- IV. Et rerum.
- V. Locum habere hoc post ius denegatum & quando id factum censeri debeat, vbi ostenditur rem indicatam proprie ius non dare aut adimere.
- VI. Vitam non obligari.
- VII. Distinctio eius quod in hac materia est iuris ciuilis & Gentium.

I. **V**ENIAM VS ad ea quæ ex iure descendunt gentium. Ea partim ad quoduis bellum spectant: partim ad certam belli speciem. A generalibus auspicemur.

cemur. Mero naturæ iure ex facto alieno nemo tenetur nisi qui bonorum successor est: ut enim cum oneribus bona transfirent simul cum dominiis rerum introductum est. Imperator Zeno æquitati naturali contrarium dicit ut pro alienis debitis alij molestentur. Hinc tituli in iure Romano, ne vxor pro marito, ne maritus pro vxore, ne filius pro patre, ne pater vel mater pro filio conueniantur. Nec quod vniuersitas debet singuli debent ut disertè loquitur Vlpianus: nimirum si vniuersitas bona habeat: alioqui enim tenentur non ut singuli, sed quæ pars sunt vniuersorum. Seneca: *Si quis patrie meæ pecuniam credat, non dicam me illius debitorem, nec hoc es alienum profitebor: ad exsoluendum tamen hoc portionem meam dabo.* Supra dixerat: *Vnus est populo non tanquam pro me soluam, sed tanquam pro patria conferam.* Et: *singuli debent non tanquam proprium sed tanquam publici partem.* Hinc speciatim iure Romano constitutum ut nullus ex vicinis pro alienis vicinorum debitis teneatur, & alibi nulla possessio alterius pro alienis debitis etiam publicis conueniri præcipitur, & in Nouella Iustiniani vetantur *exactiones*, id est, pignorationes pro aliis, addita causa, quod rationem non habeat alium quidem esse debitorem, alium vero exigere, vbi & huiusmodi exactiones odiosæ vocantur. Et Rex Theodoricus apud Cassiodorum, *fecdam* vocat licentiam alterum pro altero pignorandi.

II. Hæc quanquam vera sunt, tamen iure gentium voluntario induci potuit, & inductum apparet, ut pro eo quod debet præstare ciuilibus aliqua societas aut eius caput, siue per se primo, siue quod alieno debiro ius non reddendo se quoque obstrinxerit, pro eo teneantur & obligata sint bona omnia corporalia & incorporalia eorum qui tali societati aut capiti subsunt. Expressit autem hoc quædam necessitas, quod alioqui

L. unica. C. ut nullus ex vicinis.

C. ne vxor pro mar. & ne fil. pro patre totis titulis.

L. Sicut §. r. D. quod cuiusq. vniuers. nomine.

Lib. VI. de Benef. c. 20. c. 19.

d. l. unica C. ut nullus ex vicinis lib. XI.

L. Nullam. C. De exactionibus lib. XII.

Regu. 12. & 134. Lib. IV. var. epist.

*Iust. de iure
nat.*

*Th. 2. 2. q. 4.
40. art. 1.*

*Molina dif-
put. 120. C.
121.*

*Valentia
disput. 3. q. 16.
num. 3.*

*Nauarr. c.
27. num. 136.*

Liu. lib. 1.

Lib. XXXI.

Gell. lib.

XVI. c. 4.

Liu. lib.

XXXVIII.

Et alibi.

magna daretur iniuriis faciendis licentia, cum bona imperantium sepe non tam facile possint in manus venire quam priuatorum qui plures sunt. Est igitur hoc inter iura illa, quæ Iustinianus ait vsu exigente, & humanis necessitatibus à gentibus humanis constituta. Non autem ita hoc naturæ repugnat, vt non more & tacito consensu induci potuerit, cum & fideiussores sine vlla causa ex solo consensu obligentur. Et spes erat facilius membra eiusdem societatis à se mutuo ius consequi posse & indemnitati suæ consulere quam externos quorum multis in locis exigua habetur ratio; deinde commodum ex hac obligatione commune erat omnibus populis, ita vt qui nunc eo grauaretur alio tempore indidem subleuari posset. Receptum autem hunc morem non tantum apparet ex bellis plenis quæ populi populis inferunt; in his enim quid obseruetur ostendunt denuntiationum formula: *Populis præscorum Latinorum, hominibusq; præscis Latinis bellum indico, facioque. & in rogatione: Vellent, iuberent Philippo regi Macedonibusque qui sub regno eius essent bellum indici. & in decreto ipso: Populus Romanus cum populo Hermundulo, hominibusque Hermundulis bellum iussit, quod ex Cincio est in re militari; & alibi: Hostis sit ille, quiue intra præsidia eius sunt; verum etiam vbi ad eam belli plenitudinem nondum ventum est, sed tamen violenta quadam iuris executione, id est, bello imperfecto opus est, idem videmus vsurpari.*

III. Eius quam dico executionis species erat quam Athenienses vocabant ἀνδροληψία de qua sic habebat lex Attica: *εάν τις βιαιῶς θανάτω ἀποθάνῃ ὑπὲρ νόμου πῆς θεοσίκουσιν εἶναι πᾶς ἀνδροληψίας, ἕως ἀν ἡ δίκας ποδ φόνος ὑποχωσιν, ἢ πὸς ἀποκτείναντες ἐκδώσι: πῶς δ' ἀνδροληψία εἶναι μαχρὸν περὸν, πλεον δὲ μὴ: id est, Si quis morte per vim illata obierit, pro eo proximis ac necessariis ius esto homines prehendendi, donec*

donec aut pœna sumatur de cade, aut homicida dedantur: liceat
autem tres tantum hominesprehendere, non vltra. Hic vide-
mus pro debito ciuitatis, quæ obligatur subditos suos
qui aliis nocuerunt plectere, obligari ius quoddam
incorporale subditorum, ipsam scilicet libertatē mo-
randi vbi velint, & agendi quod velint, ita vt in serui-
tute interim sint: donec ciuitas id faciat quod facere
tenetur, id est, puniat fontem. Aristocrates Demosthe-
ni coæuus decretum rogauerat, si quis Charidemum
occidisset eum abripere vndecunque liceret, & si quis
obfisteret is hostium esset numero. Hic multa repre-
hendit Demosthenes: primū quod non distinxerit
Aristocrates inter cædem iustam & iniustam, cum &
iusta aliqua esse possit: deinde quod non exigit vt
prius postuletur iudicium: præterea quod non eos
apud quos facta sit cædes, sed eos qui homicidam re-
cipiunt teneri velit. Verba Demosthenis sunt: ὁ μὲν
νόμος, ἀν μίτη δίκας ὑπόχρῳσι παρ οἷς ἀν τὸ πάθος γένηται, μίτη
πὺς δεδρακότας ἐκδίδωσι, καλεῖται κατὰ τῶτων εἶναι τὸ ἀνδρολή-
ψιον κατὰ τριῶν· ὁ δὲ πύπυς μὲν ἀθώους παρήκε καὶ οὐδὲ λόγον
πείθειται πρὸς αὐτῶν οὐδένα, πύς δὲ τὸν ἦδη πεφευγότα, φήστω δὲ
οὕτω, κατὰ τὸν κοινὸν ἀνδρῶτων νόμον, ἐς κείτω τὸν φεύγοντα δέ-
χεσθαι, ὑποδέξαμένους ἐκοπόνδους εἶναι χεῖρας, εἰ ἀν μὴ τὸν κί-
τῳ (malè edietur οἰκέτῳ) ἐκδοτὸν δίδωσιν. Lex si apud quos
cades euenit, neque ius reddant, neque fontes dedant, aduersus
eos dat trium hominum prehensionem. At hic hos quidem re-
linquit intactos, ac ne mentionem quidem eorum facit. At eos qui
iam fuga elapsi sunt, ita enim rem ponam, susceperunt secundum
ius omnium hominum quod fugientes vult posse suscipi, hos vult
esse hostium loco ni supplicem dedant. Quarta reprehensio
est quod Aristocrates rem statim ad plenum bellum
deducit cum lex prehensione contenta sit. Ex his
primum illud & secundum & quartum ratione
non caret. At tertium illud, nisi ad solum euentum

cædis casu aut ob sui tutelam factæ restringatur, non est ut non oratoriè magis & argumenti causa quam ex vero & iure sit dictum. Nam ius gentium ut supplices suscipiantur & defendantur, ut supra diximus, ad eos tantum quibus fortuna, non crimen obstat, pertinet. Cæteroque par ius est eorum apud quos crimen est factum, & eorum qui fontem punire aut dedere recusant. Atque adeo aut illa ipsa lex, qua vitur Demosthenes, interpretationem eam quam dico ex usu recepit, aut aduersus cauillationes tales expressius postea est posita: horum enim alterum quin sit, non negabit qui attenderit ad illud Iulii Pollucis: ἀνδρολήψιον δὲ,

Lib. VIII.
s. 6.

ὅταν τις πῶς ἀνδροφόνους καταφυγόντας ὡς πῶς ἀπαίτων μὴ λαμβάνῃ, ἔστιν ἐν τῷ οὐκ ἐκιδόντων ἄξις τῷ περιαν ἀπαγαγῆν. *Hominum prehensio est quoties quis homicidas qui ad aliquos confugerunt, non recipit cum id postulauerit. Nam ius est tres homines prehendi aduersus eos qui dedere recusant. Harpocraton: ἀνδρολήψια τὸ ἀρπάζειν ἄνδρας ἐκ πῶς πόλεως, ἐπεὶ ἔστιν ὃ πῶς ἔχουσιν πόλιν πῶς ἀνδροφόνων, καὶ μὴ περιεμῆναι αὐτῶν εἰς πῶς πόλιν. Ius hominum prehensionis est ius rapiendi aliquos ex vrbe aliqua. Nam in eam vrbe qua homicidam teneret, nec pena dederet, pignoratione utebantur. Simile huic est quod ad recuperandum ciuem iniuria manifesta captum ciuitatis apud quam id factum est ciues retinentur. Sic Carthagine quidam impediunt, ne Ariston Tyrius caperetur, hac addita causa: idem Carthaginensibus & Tyri & in aliis emporiis in qua frequenter commententur euenturum.*

Lin. lib.
XXXIV.

IV. Alia executionis violentæ species est ὀρεχμασις, siue pignoratio inter populos diuersos, quod ius repressaliarum vocant recentiores Iurisperiti, & Galli etiam, ubi à Rege impetrari id solet, literas Martiæ. Locum autem habet, ut aiunt Iurisperiti, ubi ius denegatur.

Bal III.
con. s. 6.

V. Quod

V. Quod fieri intelligitur non tantum si in fontem aut debitorem iudicium intra tempus idoneum obtineri nequeat, verum etiam si in re minimè dubia (nati in dubia re præsumtio est pro his qui ad iudicia publice electi sunt) plane contra ius indicatum sit. nam auctoritas iudicantis non idem in exteros, quod in subditos valet. Etiam inter subditos non tollit quod vere debebatur. *Verus debitor, licet absolutus sit, natura tamen debitor permanet*: inquit Paulus Iurisconsultus: *Et cum per iniuriam iudicis domino rem quæ debitoris non fuisset abstulisset creditor quasi obligatam sibi, & quereretur, an soluto debito restitui eam oporteret debitori, Scauola restituendam probavit.* Hoc interest, quod subditi executionem etiam iniustæ sententiæ vi impedire, aut contra eam ius suum vi exsequi licite non possunt ob imperij in ipsos efficaciam: exteri autem ius habent cogendi, sed quo uti non liceat quamdiu per iudicium suum possint obtinere. Tali igitur de causa aut corpora aut res subditorum eius qui ius nõ reddit capi posse, non quidem natura introductum est, sed moribus passim receptum. Vetus exemplum est in historia Romana de Romanorum nauibus quas pro bonis Tarquiniorum Cumis Aristodemus Tarquiniorum hæres retinuit. Famulos iumenta, pecunias retenta dixit Halicarnassensis.

VI. Vita autem subditorum innocentium vt ex tali causa obligetur, forte creditum fuit apud aliquos populos, eo nimirum quod crederent vnicique hominum ius vitæ plenum esse in se, & id ad rempublicam potuisse transferri: quod minime esse probabile nec saniori Theologiæ consentaneum alibi diximus. Fieri tamen poterit non ex intentione sed ex accidenti vt occidantur qui iuris executionem per vim volunt impedire. Sed id si præuideatur ex caritatis lege omittebam potius iuris persecutionem alibi ostendimus,

Bart. de repress. q. 5. ad tertium n. 9.
L. Iulianus. D. de cond. indeb.

L. Rescriptum. §. 1. D. de distract. pign. Innoc. & Pan. in c. plerique da immuni. Eccl.

Soto lib. III. q. 4. art. 5.

Iac. de Canonibus, Anchar. Dominic. Franc. in c. 1. de iniuriis in 6. Fulg. & Satic in auct. C. de arb. & obl.

Iac. de bello visu in auct. Vi non fiant pignora.

Situ in verb. repressal. Bart. in tract. de repressalibus. Guid. Papæ q. 32. Gall. de pign. c. 7. n. 5.

Vitt. de iuro belli n. 41. Contr. c. peccatum, p. 11 §. 9. Lis. lib. II. Halic. l. VII.

cum ea ex lege, Christianis præsertim, pluris esse debeat vita hominis quam res nostra, vt alibi demonstratum est.

*Dec. conf.
952. Bal. l. 3.
No. off. Asses.*

VII. Cæterum non minus in hac materia quam in aliis cauendum est ne confundamus ea quæ iuris gentium sunt proprie, & ea quæ iure ciuili aut pactis populorum constituuntur. Iure gentium subiacent pignorationi omnes subditi iniuriam facientis qui tales sunt ex causa permanente, siue indigenæ, siue aduenæ non qui transeundi aut moræ exiguæ causa alicubi sunt. Introductæ enim sunt pignorationes ad exemplum onerum quæ pro exsoluendis debitis publicis indicuntur, quorum immunes sunt qui tantum pro tempore loci legibus subsunt. A numero tamen subditorum iure gentium excipiuntur legati non ad hostes nostros missi, & res eorum. At iure ciuili populorum sæpe excipi solent personæ mulierum & infantium, eorum vero qui literis operam dant, & ad nundinas veniunt etiam res. Iure gentium singulis pignorandi ius est, vt & Athenis *ὁ ἀνδροληΐα*. Iure ciuili multorum locorum peti id solet alibi à potestate summa, alibi à iudicibus. Iure gentium ipso facto dominium rerum captarum acquiritur ad summam debiti & sumtum, ita vt residuum reddi debeat. Iure ciuili solent citari quorum interest, res publica auctoritate duendi aut addici iis quorum interest. Sed hæc atque alia peti debent ab his qui iura ciuilia tractant, & nominatim in hac materia à Bartolo qui de repressaliis scripsit. Illud hic addam, quia ad iuris huius satis per se rigidi emolitionem pertinet, eos qui non soluendo quod debebant, aut ius non reddendo causam dederunt pignorationibus, ipso naturali ac diuino iure teneri ad resarcienda damna aliis quibus eam ob causam aliquid decedit.

*Al. Regius de a-
ctib. super n.
disp. XIII.
dubit. 7. n.
117.*

CAPVT III. *in gader Cap. X. h. lib.*

De bello iusto siue solenni iure Gentium, vbi de indictione.

- I. Bellum solenne iuris Gentium esse inter diuersos populos.
- II. Distinctio populi quamuis iniuste agentis à piratis & latronibus.
- III. Mutationem interdum incidere.
- IV. Requiritur ad naturam belli solennis vt auctorem habeat eum qui summam potestatem habeat: quod quomodo intelligendum.
- V. Requiritur & denunciationem.
- VI. Quid in denuntiatione sit iuris natura, quid proprium iuris Gentium distinctè explicatur.
- VII. Denuntiatio alia conditionata, alia pura.
- VIII. Quam in denuntiationibus sint iuris ciuilibus, non Gentium.
- IX. Bellum alicui indictum simul indictum esse eius subditis & sociis quàm ipsum sequuntur.
- X. Non quàm per se considerantur: quod exemplis illustratur.
- XI. Causa cur denuntiatio ad effectus quosdam requiratur.
- XII. Hos effectus non reperiri in alijs bellis.
- XIII. Bellum an simulatque indictum est geri possit.
- XIV. An indicendum ei qui ius legationis violauit.

I. S V P R A dicere incepimus iustum bellum apud probos auctores dici sæpe non ex causa vnde oritur, neque vt aliàs ex rerum gestarum magnitudine, sed ob peculiare quosdam iuris effectus. Quale autè sit hoc bellum optime intelligitur ex hostium definitione apud Romanos Iurisconsultos. *Hostes sunt qui nobis aut quibus nos publicè bellum decernimus: ceteri latrones aut praedones sunt:* ait Pomponius: nec aliter Vlpianus: *Hostes sunt*

*L. hostes de verb. sign.
L. hostes D. de captiuis.*

sunt

sunt quibus bellum publice populus Romanus decreuit, vel ipsi populo Romano, ceteri latrunculi vel predones appellantur. Et ideo qui à latronibus captus est seruus latronum non est, nec postliminium illi necessarium est. Ab hostibus autem captus, puta à Germanis & Parthis, & seruus est hostium & postliminio statum pristinum recuperat. Et Paulus: A piratis aut latronibus capti liberi permanent. Accedat illud Vlpiani: in ciuilibus dissensionibus quamuis saepe per eas res publica leditur non tamen in exitium reipublice contenditur, qui in alterutras partes discedent vice hostium non sunt eorum inter quos iura capiuntur, aut postliminiorum fuerint: & ideo captos & venundatos posteaq; manmissos placuit superuacuo repetere à principe ingenuitatem quam nulla captiuitate amiserant. Illud tantum notandum sub exemplo populi Romani quemuis intelligi qui in ciuitate summum imperium habeat. Ille hostis est, ait Cicero, qui habet rem publicam, curiam, ararium, consensum & concordiam ciuium & rationem aliquam si res ita tulerit pacis & fœderis.

L. postliminium §. 2.
D. de captiuis.
L. si quis in genuana. §. 3. eod. tit.

Philipp. 4.

II. Non autem statim res publica aut ciuitas esse definit, si quid admittat iniustum, etiam communiter, nec cœtus piratarum aut latronum ciuitas est etiamsi forte æqualitatem quandam inter se seruent sine qua nullus cœtus posset consistere. Nam hi criminis causa sociantur: illi etsi interdum delicto non vacant iuris tamen fruendi causa sociati sunt, & exteris ius reddunt si non per omnia secundum ius naturæ quod multos apud populos ex parte quasi oblitteratum alibi ostendimus. cetera secundum pacta cum quibusque inita: Principale autem pro forma est in moralibus. Quare crude nimis dictum est à Cicerone de republica tertio, vbi iniustus est rex, vbi iniusti optimates, aut ipse populus, non iam vitiosam, sed nullam esse rempublicam. Corpus morbidum corpus tamen est: & ciuitas quamquam grauius ægrota ciuitas est, quamdiu manent leges, manent iudicia & quæ alia necessaria sunt

vt tibi

vt ibi ius exteri consequi possint, non minus quam priuati inter se. Rectius Dion Chrysostomus, qui legem (eam præsertim quæ ius Gentium facit) dicit esse in ciuitate vt mentem in corpore humano: ea enim sublata ciuitatem non esse amplius. Exemplis rem illustremus. A latronibus captos capientium non fieri supra dicentem audiuius Vlpianum. Idem captos à Germanis ait libertatem amittere. Atqui apud Germanos latrocinia nullam habebant infamiam, quæ verba sunt Cæsaris. De Venedis Germanorum populo Tacitus: *quicquid inter Peucinos Fenosque siuarum ac montium erigitur, latrocinis pererrant.* Idem alibi Catos nobilem Germaniæ populum latrocinia agitalle dicit. Apud eundem Garamantes latrociniiis fœcunda gens, sed gens tamen. Illyrici sine discrimine mari prædas agere soliti, de iis tamen triumphus fuit: Pompeio de piratis non fuit. Tantum discrimen est inter populum quantumuis sceleratum, & inter eos qui cum populus non sint sceleris causa coeunt.

III. Potest tamen mutatio incidere, non in singulis tantum sicut Iephtes, Arfaces, Viriatus ex prædonum ducibus iusti duces facti sunt, sed etiam in cœtibus, vt qui prædones tantum fuerant aliud vitæ genus amplexi ciuitas fiant.

IV. Summum autem imperium qui habeant diximus supra, vnde intelligi & hoc potest si qui pro parte habeant, pro ea parte iustum bellum gerere: multoque magis eos qui non subditi, sed inæqualiter sunt federati, quomodo inter Romanos & eorum socios, quam federare inferiores, Volscos, Latinos, Hispanos, Poenos omnia iusti belli exercita ex historiis discimus.

V. Sed vt iustum hoc significatu bellum sit, non sufficit inter summas vtrinque potestates geri: sed oportet,

*De lege.**Lib. VI.**De morib.
Germ.**Annal.
XII. Hist.
IV App.
III.**Cæsar. 2. 2. 92
40. 41. 1.*

tet, vt audiuiſimus, vt & publicè decretum ſit, & qui-
 dem ita decretum publicè vt eius rei ſignificatio ab
 altera partium alteri facta ſit, vnde promulgata præ-
 lia dixit Ennius. Cicero Officiorum priuo: *At belli qui-
 dem equitas ſanctiſſimè ſeciali populi Romani iare perſcripta eſt:
 ex quo intelligi datur nullum bellum eſſe iuſtum, niſi quod aut
 rebus repetitis geratur, aut denuntiatum ante ſit & indictum.*
 Minus plene vetus ſcriptor apud Iſidorum: *Iuſtum bel-
 lum eſt quod ex edicto geritur, rebus repetitis aut propulſandorum
 hominum cauſa.* Sic Liuius bellum palam & ex edicto
 gerere dixit in iuſti belli deſcriptione.

Lib. 1.

VI. Quæ loca & alia de belli promulgatione agen-
 tia vt intelligantur, accuratè diſtinguenda ſunt quæ iu-
 re naturæ debentur, quæ natura non debentur ſed ho-
 neſta ſunt, quæ iure gentium requiruntur ad effectus
 iuris gentium proprios, & quæ præterea ex peculiari-
 bus populorum quorundam inſtitutis veniunt: Na-
 turali iure vbi aut vis illata arcetur aut ab eo ipſo qui
 deliquit pœna depoſcitur, nulla requiritur denuntia-
 tio. Et hoc eſt quod Sthenelaidas ephorus dicit apud
 Thucydiden: *ὁ δίκαιος οὐδὲ λόγους διακρίνει μὴ λόγῳ καὶ
 αὐτὸς βλαπτομένους: non eſt quod verbis & iudiciis diſceptemus
 vltra verbaliaſi.* Et Latinus apud Halicarnaſſenſem. *πὶ
 ἀρχαῖα πολέμου πᾶς ὁ παροτρυνόμενος: bellum inferentem
 is qui impeditur à ſe repellere ſolet.* Et Elianus ex Platone ait
 quod ad propulſandam vim ſuſcipitur bellum non à
 caduceatore ſed à natura iudici. Nec ob aliam cauſam
 Liuius Menippo præfecto Antiochi obijcit quod Ro-
 manos quòſdam cecidiſſet nondum aut indicto bel-
 lo, aut ita commiſſo vt ſtrictos gladios aut ſangui-
 nem vſquam factum audiſſent: eo ipſo oſtendens ex
 his duobus alterum potuiſſe ad facti deſenſionem
 ſufficere. Neque magis per naturæ ius indictio ne-
 ceſſaria eſt ſi dominus rei ſuæ manum injicere velit.

Lib. 1.

Lib. 1.

At

At quoties pro re vna res alia, aut pro debito res debitoris inuaditur, multoque magis si res eorum qui debitori subditi sunt occupare quis velit, interpellatio requiritur qua constet alio modo fieri nequire vt nostrum aut nobis debitum consequamur. Ius enim illud nō primarium est sed secundarium & surrogatum vtalibi explicauimus. Sic etiam antequam summam potestatem habens impetatur ex debito aut delicto subditi, interpellationem oportet intercedere, quæ illum in culpa constituat, ex qua aut damnari dare censetur aut & ipse delinquere iuxta ea quæ à nobis supra tractata sunt. Verum etiam vbi ius naturæ non præcipit talem interpellationem fieri, honeste tamen & laudabiliter interponitur, puta vt ab offendendo abstinetur aut delictum pœnitentia & satisfactione expiatur, secundum ea quæ de tentandis rationibus belli vitandi diximus: quo & illud pertinet: